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แผนปฏิบัติการปองกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ 

ของกระทรวงการตางประเทศ  ประจําปงบประมาณ 2549 

ความเปนมา  

 
  เนื่องจากการปองกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบในวงราชการเปนวาระเรงดวนที่รัฐบาลใหความสําคญัและเรงรัดใหดําเนินการปองกัน 

และปราบปรามการทุจริตอยางตอเนื่อง  เพือ่ใหระบบราชการมีความโปรงใส  โดยการวางระบบการตรวจสอบและประเมินผลสัมฤทธิ์ตามมาตรฐานคุณธรรม จริยธรรม 

ความคุมคา  พฒันากระบวนการติดตามตรวจสอบลงโทษผูทุจริตอยางเด็ดขาด  เปดเผยขอมูลขาวสาร  ปรับปรุงระบบการปฏิบัติงานจัดซื้อจัดจาง  ใหเกิดความโปรงใส 

และมีประสิทธภิาพ  สนับสนุนภาคประชาชนใหมีสวนรวมในการรณรงคเรื่องดังกลาวอยางจริงจัง  และปลูกฝงจิตสํานึกและคานิยมของสังคมใหประชาชนรวมกันตอตาน 

การทุจริตและการประพฤติมชิอบของเจาหนาที่รัฐ  และเปนเรื่องที่สอดคลองกับแผนบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2548 – 2551  (ในประเด็นยุทธศาสตรที่ 6 การพัฒนา 

กฎหมายและการสงเสริมการบริหารกิจการบานเมืองที่ดี  สวน ง. การปองกันและปราบปรามการทุจริต)  ตลอดจนพระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหาร 

กิจการบานเมอืงที่ดี พ.ศ. 2546   

 

   ในการประเมินผลการปฏิบัติราชการตามคํารับรองการปฏบิัติราชการ  ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2549  สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ 

(ก.พ.ร.)  ไดกําหนดเกณฑการประเมินระดับความสําเร็จของการดําเนินการตามมาตรการปองกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมชิอบเปนระดับขั้นของความสําเร็จ 

(Milestone)    โดยพิจารณาจากความกาวหนาของขั้นตอนการดําเนินงาน 5 ขั้นตอน  ดังนี้ 

 

ขั้นตอนที่ 1 : 

 

 

 

ขั้นตอนที่ 2 : 

 

มีการทบทวนผลการดําเนินงานตามมาตรการ/แผนปฏิบัติการการปองกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมชิอบที่ไดดําเนินการตาม

ปงบประมาณ   2548 มีการวิเคราะหความเสี่ยงตาง ๆ ที่กอใหเกิดการทุจริตและประพฤติมชิอบในการปฏบิัติราชการ และสรุปขอมูลที่ไดจากระบบการ

รับฟงขอรองเรียน 

 

นําผลการทบทวนผลการดําเนินงานในปงบประมาณ  2548  ผลการวิเคราะห  ความเสี่ยงฯ ผลสรุปจากระบบการรับฟงขอรองเรียนมาใชประกอบการ

จัดทําแนวทาง/มาตรการ/แผนงาน/โครงการหรือแผนปฏิบัติการการปองกันการปราบปรามการทุจริตและประพฤติมชิอบ ปงบประมาณ พ.ศ. 2549 

ใหแลวเสร็จ ทั้งนี้ ในการจัดทําแนวทาง/มาตรการ/แผนงาน/โครงการหรือแผนปฏิบัติการฯ ดังกลาวตองคํานึงถึงระดับความรุนแรงและโอกาสของ 
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ความเสี่ยงที่จะเกิดการทุจริตและประพฤติมชิอบในการปฏิบตัิราชการขึ้นดวย  สําหรับแนวทาง/มาตรการ/แผนงาน/โครงการหรือแผนปฏิบัติการ 

ปองกันและปราบปรามการทจุริตและประพฤติมิชอบ มีการระบุการดําเนินงานเชิงรุกในการสนับสนุนใหภาคประชาชนและเจาหนาที่ของรัฐมีสวน

รวมในการปองกันการทุจริตอยางจริงจัง โดยตองกําหนดกิจกรรมที่เกี่ยวของกับภาคประชาชนและภาครัฐ ดังนี้  

 

 ภาคประชาชน

 1. การสรางความเขมแข็งใหกับ “เครือขายภาคประชาชน” โดยการสรางความรู ความเขาใจ และสรางทัศนคติที่ดีตอการเปนผูสอดสอง แจง

เบาะแส  และเฝาระวังการทุจริตและประพฤติมิชอบของเจาหนาที่ของรัฐ 

 2. การจัดกิจกรรมสงเสริมใหเครือขายสามารถ “เผยแพรความรูแกประชาชน”     เกี่ยวกับ 

                   -  วิธีการตรวจสอบ เฝาระวัง และเขามามีสวนรวมในการแจงเบาะแสการทุจริตและประพฤติมิชอบใหกบัสวนราชการ/จังหวัด  

                   -  การใหความรูกบัประชาชนเกี่ยวกับวิธปีฏิบัต/ิหลักการเกี่ยวกับการจัดซือ้จัดจาง และการประมูลแบบอิเล็กทรอนิกส (e-Auction) 

                   -  วิธีการรองเรียนเกี่ยวกับการทุจริตของสวนราชการ และการเขียนคํารองที่ถูกตอง  

 

                  -  ชองทางการรองเรียนและแจงกลับไปยังสวนราชการหรือหนวยงานสวนกลางที่เกี่ยวของ (สํานักงานคณะกรรมการปองกนัและ  

       ปราบปรามการทุจริตแหงชาติ (ป.ป.ช.) และศูนยดํารงธรรม กระทรวงมหาดไทย) 

 3. วิธีการใหประชาชนและผูมีสวนไดสวนเสียเขามามีสวนรวมในการตรวจสอบ   การประมูลงาน การจัดซือ้จัดจางของสวนราชการ 

 4. การติดตามการดําเนินงานของ ”เครือขายภาคประชาชน” อยางเปนรูปธรรม         

 ภาครัฐ (เจาหนาที่ของรัฐ)

 1. สนับสนุนการจัดโครงการ/กิจกรรมดานการปองกันและปราบปรามการทจุริตของสํานักงานคณะกรรมการปองกันและปราบปรามการทุจริต

แหงชาติ (ป.ป.ช.)/หนวยงานภาครัฐ/หรือหนวยงานสวนทองถิ่นในพื้นที่และเผยแพรความรู/ขอมูล ขาวสาร/ระเบียบ/ขอบังคับ/วธิีการปฏิบัติที่

เกี่ยวของกับการปองกันปราบปรามการทุจริต (Ex Parte Rule) รวมทั้งความรูเกี่ยวกับการสงเสริมดานคุณธรรมและจรยิธรรมและภัยของการ

ทุจริตคอรัปชั่นใหกับเจาหนาที่ผูปฏิบัติงานและผูมีสวนไดสวนเสียไดรับทราบอยางตอเนื่องเพื่อปองกันปญหาการรวมมอืกันกระทําการทุจริต

และประพฤติมชิอบ อันจะสงผลที่สําคัญตอการทําใหพฤติกรรมของเจาหนาที่ของรัฐเปลี่ยนแปลงไปในทางที่ดี    

2. การจัดกิจกรรมยกยองใหรางวัลหนวยงานของรัฐ/เอกชน/ประชาชนหรือขาราชการที่ปฏิบัติตนเปนแบบอยางเรื่องความซื่อสัตยสุจริต   
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ขั้นตอนที่ 3 :  มีการดําเนินการตามแนวทาง/มาตรการ/แผนงาน/โครงการหรือแผนปฏิบัติการปองกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ ปงบประมาณ 

พ.ศ. 2549 ไดแลวเสร็จครบถวน 

 

ขั้นตอนที่ 4 : มีการตอบสนองตอขอรองเรียนเรื่อง “การทจุริตและประพฤติมิชอบ”    ในปงบประมาณ พ.ศ. 2549 ที่มีการรองเรียนผานศูนยดํารงธรรม 

กระทรวงมหาดไทย   และจากระบบรับฟงขอรองเรียนของสวนราชการไดอยางครบถวน 

 

ขั้นตอนที่ 5 : มีการสรุปผลการดําเนินงานตามแนวทาง/มาตรการ/แผนงาน/โครงการหรือแผนปฏิบัติการปองกันและปราบปรามการทจุริตและประพฤติมิชอบ 

ปงบประมาณ พ.ศ.2549 โดยระบุปจจัยสนับสนุน ปญหา อปุสรรคในการดําเนินงานและสรุปผลการตอบสนองตอขอรองเรียนเรื่อง “การทุจรติ

และประพฤตมิิชอบ”  ในขั้นตอนที่ 4 พรอมทั้งกําหนดแนวทางหรือมีขอเสนอแนะในการปรับปรุงแนวทาง/มาตรการ/แผนงาน/โครงการหรือ

แผนปฏิบัติการปองกันและปราบปรามการทจุริตและประพฤติมิชอบ สําหรบัปงบประมาณ พ.ศ. 2550  

 

กระทรวงการตางประเทศไดใหความสําคัญเกี่ยวกับเรื่องดังกลาวขางตน  และจัดทําแผนปฏิบัติการในการปองกันและปราบปรามการทุจริตและ 

ประพฤติมชิอบเพื่อสรางราชการใสสะอาด    โดยปรับปรุงประสิทธิภาพและวิธีการทํางาน  รวมทั้งตรวจสอบความโปรงใสและประเมินผลความใสสะอาดในการ

ดําเนินงาน  และมอบหมายใหหนวยงานที่เกี่ยวของรับไปดําเนินการใหบรรลุผลสําเร็จจะไดไมมีความเสี่ยงหรือชองทางที่จะทําการทุจริตหรือประพฤติมิชอบ   

 

เปาหมาย     

การดําเนินภารกิจของกระทรวงการตางประเทศมีการบริหารจัดการที่ดีมีประสิทธิภาพและบรรลุผลสําเร็จตามเปาหมายยุทธศาสตรอยางโปรงใส  ไมม ี

การทุจริตและประพฤติมชิอบ 

 

วัตถุประสงค  1.   เสริมสรางคุณธรรมและจริยธรรมใหกับบุคลากรภายในหนวยงาน 

2. เสริมสรางเครือขายภาคประชาชนและภาครัฐเพื่อเปนผูสอดสองดูแล  แจงเบาะแส และเฝาระวังการทุจริตอยางตอเนื่อง 
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3. กําหนดมาตรการในการปองกนัและปราบปรามการทุจริตหรือประพฤตมิิชอบ และปรับปรุงประสิทธิภาพการทํางานภายในหนวยงานเพื่อ

ปองกันและปราบปรามการทจุริตและประพฤติมิชอบอยางยั่งยืน 

4.   เผยแพรขอมูลความสําเร็จของการดําเนินงานราชการใสสะอาดของกระทรวงการตางประเทศ 

 

ระยะเวลาดาํเนินการ :      ตุลาคม 2548 – กันยายน 2549 

ผูรับผิดชอบหลัก :     ศูนยประสานราชการใสสะอาด 

ผูรับผิดชอบรวม :             กลุมงานตรวจสอบภายในฯ   และหนวยงานที่เกี่ยวของ 

 

ขั้นตอนการดําเนินงาน 

1. ทบทวนผลการดําเนินงานตามแผนปฏิบัติการปองกันและปราบปรามการทจุริตและประพฤติมิชอบทีไ่ดดําเนินการใน 

      ปงบประมาณ  2548 

         ในการติดตามผลการดําเนินงานตามแผนปฏิบัติการปองกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ ปงบประมาณ 2548  หนวยงานที่ 

เกี่ยวของไดดําเนินการตามแผนปฏิบัติการฯ  ครบถวน  โดยจัดตั้งศูนยประสานราชการใสสะอาด  จัดทําแผนกลยุทธสรางราชการใสสะอาด   สงเสริมใหบุคลากรภายใน 

หนวยงานมีคานิยมสรางสรรค  และจรรยาบรรณในการปฏิบตัิหนาที่  เผยแพรขอมูลขาวสารเกี่ยวกับการสงเสริมจิตสํานึก   และความรูเกี่ยวกับภัยหรือบทลงโทษที่ไดรับ 

จากการทุจริตหรือประพฤติมชิอบใหกับเจาหนาที่ใน  Website  ของกระทรวงฯ  (www.mfa.go.th)   และระบบ  Intranet  (mofa)   ปรับปรุงประสิทธิภาพการทํางาน 

ภายในหนวยงานใหโปรงใส  และมีวิธีการบริหารจัดการที่ชัดเจน  ทันสมัยดวยการนําระบบ IT  มาใชในการดําเนินภารกิจไดรวดเร็ว   เชน  การใชระบบประชมุติดตอกัน

ทางโทรศัพทโดยผานเครือขาย  (Teamspeak)   การบริหารการเงินการคลังภาครัฐดวยระบบอิเล็กทรอนกิส (GFMIS)  จัดทําแบบสอบถามในเชิงรุก  โดยดําเนินการ

สอบถามผูที่มาติดตอขอรับบริการ  หรือผูที่มสีวนไดสวนเสียในการดําเนินงาน   และนาํขอมูลที่ไดรับจากการรองเรียน   และการสอบถามมาวิเคราะหหาความเสี่ยงที่จะ

เปนชองทางใหเกิดการทุจริตหรือประพฤติมชิอบในการปฏิบตัิราชการ   และกําหนดหลักเกณฑในการพจิารณาเรื่องรองเรียนเกี่ยวกับการทุจริตและประพฤติมชิอบ  มีการ

จัดประชมุภายในกระทรวงฯ  เพื่อแลกเปลี่ยนความคิดเห็นเกี่ยวกับวิธีการดําเนินการสรางราชการใสสะอาด  และทบทวนมาตรการที่ไดดําเนินการมาแลว  เพื่อกาํหนด 
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แนวทาง / มาตรการ  หรือปรับปรุงระบบการทาํงานมิใหมชีองทางในการทุจริตและประพฤติมิชอบ   ทั้งนี้  ในปงบประมาณ  2548  ศูนยประสานราชการใสสะอาด   ไมได

รับขอรองเรียนเกี่ยวกับการทุจริต  จึงใหทุกหนวยงานวิเคราะหหาความเสี่ยงที่คงเหลืออยูในขั้นตอนการปฏิบัติงานทั้งภารกิจสนับสนุนและภารกิจหลัก  และกําหนด

แผนการปรับปรุงการควบคุมภายในที่จะตองทําใหแลวเสร็จ ภายใน 30  กันยายน  2548  และใหกลุมงานตรวจสอบภายในฯ เขาตรวจสอบติดตามประเมินผลวาไดมีการ

ปฏิบัติครบถวนตามแผนการปรับปรุงกิจกรรมการควบคุมที่กาํหนดไว 

  
  2.  สรปุขอมลูที่ไดจากระบบรับฟงขอรองเรียน   

      ศูนยประสานราชการใสสะอาด  กระทรวงการตางประเทศ  มีชองทางใหภาคประชาชนสงเรื่องรองเรียน / แสดงความคิดเห็นได  6  ทาง  คือ  

      1)   website : www.mfa.go.th แบนเนอรแสดงความคิดเห็น/ศูนยประสานราชการใสสะอาด หรือ  e-mail address : cot@mfa.go.th  

       2)  กลองรับขอรองเรียน/แสดงความคิดเห็นที่กรมการกงสุล   กองการพัสดุ  และประชาสัมพันธอาคารถนนศรีอยุธยา   

       3)  ตู ป.ณ.313  ป.ณ.จ. ราชดําเนิน   กรุงเทพฯ  10200 

       4) ไปรษณียมาที่กระทรวงฯ โดยตรง   

       5)  แบบสอบถามที่กระทรวงฯ สงใหหนวยงานตาง ๆ   

       6) จากสื่ออื่น ๆ เชน ทางหนังสือพิมพ  

 

      หลักเกณฑในการพจิารณาเรื่องรองเรียนเกี่ยวกับการทจุรติและประพฤติมิชอบ       

                                  1.   กรณีเปนเรื่องรองเรียน/ขอคิดเห็นที่ไมเกี่ยวของกับการปฏบิัติราชการของกระทรวงการตางประเทศหรือเปนเรื่องรองเรียน/ขอคิดเห็นในลักษณะ

คําถาม  ใหศูนยประสานราชการฯ  แจงใหหนวยงานที่เกี่ยวของทราบเพื่อพิจารณาดําเนินการตามที่เห็นสมควรตอไป 

           2.  กรณีเปนเรื่องรองเรียน/ขอคิดเห็นที่เกี่ยวกับการปฏิบัติราชการของกระทรวงการตางประเทศ  หรือเรื่องรองเรียนที่เกี่ยวกับการทุจริตและประพฤต ิ

มิชอบ  ใหศูนยประสานราชการฯ  นําเรื่องเสนอเขาที่ประชมุกลุมงานตรวจสอบความโปรงใสและประเมินความใสสะอาดพิจารณา   ซึง่มีหลักเกณฑในการพิจารณาดังนี้ 

                                 1)  หากเปนเรื่องรองเรียนเกี่ยวกับการทุจริตที่ไมมีมูล  คือ  เปนบัตรสนเทห  หรือขอรองเรียนที่ไมมีพยานเอกสารหรือพยานบุคคล  ใหยุติ

เรื่องไมตองดําเนินการตอไป 
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                    2) หากเปนเรื่องรองเรียนเกี่ยวกับการทุจริตที่มมีูล  คือ  มีพยานเอกสารหรือพยานบุคคลประกอบการพจิารณา  กจ็ะสงเรื่องใหกองการ

เจาหนาที่ดําเนินการสอบสวนทางวินัย  และลงโทษผูกระทําผิดอยางจริงจงั  โดยมีขั้นตอนการดําเนินการเปนไปตามกระบวนการที่กฎหมายกําหนด   

 

                           สรุปผลการการรับเรื่องรองเรียน / ขอคิดเห็น ประจําปงบประมาณ 2548   ที่ไดรับจากระบบรับฟงขอรองเรียน 6 ชองทาง ดังกลาวขางตน  

สรุปไดดังนี้                 

           1.   ไมมีขอรองเรียนที่เกี่ยวกับการทุจริตและประพฤติมิชอบ               

        2.   ขอรองเรียนที่ไมเกี่ยวกับการทุจริตและประพฤติมิชอบ 

                             2.1  จํานวนขอรองเรียน/ขอคิดเห็นที่สงมาทาง e-mail   8  ราย  มีลักษณะเปนขอคดิเห็นเชิงคําถาม 6 ราย ไดแจงใหหนวยงานที่เกี่ยวของ

เปนผูตอบชี้แจง   และมีขอคิดเห็นเกี่ยวกับการปฏิบัติงานของหนวยงานอื่น  2  ราย  คอื สถานทูตออสเตรเลียออกวีซาลาชา  และเจาหนาที่สถานทูตนอรเวยพูดจาไม

สุภาพ 

                                   2.2  จาํนวนขอรองเรียน/ขอคิดเห็น  และแบบสํารวจความพึงพอใจการใหบริการของกรมการกงสุล  จํานวน  73  ราย  (จาสถติิที่มีประชาชน

มาใชบริการวันละประมาณ 2,000 – 3,000 ราย) สวนใหญเปนเรื่องรองเรียนเกี่ยวกับการปฏิบัติงานของเจาหนาที่  ที่ไมยิ้มแยม  ใชวาจาไมสุภาพ  ไมใหคําแนะนําขั้นตอน

การจัดทําหนังสือเดินทางอิเล็กทรอนิกสที่ชัดเจน  ระบบการจัดคิวไมแยกผูสูงอายุ/เด็กจากคนปกติ  และระบบการจัดทําหนังสือเดินทางใชเวลามากขึ้น   

             ศูนยประสานราชการใสสะอาดไดออกแบบสอบถามเชิงรุกโครงการราชการใสสะอาดกระทรวงการตางประเทศ  สงใหหนวยงานอื่นประมาณ  

28  แหงๆ ละ 10 ฉบับ เพื่อขอทราบความคิดเห็นเกี่ยวกับการปฏิบัติราชการของกระทรวงฯ  ซึ่งมีผูกรอกแบบสอบถามและสงคืนกลับมาประมาณ 128 ฉบับ  สรุปผลได

ดังนี้  

 -  มจีํานวนแบบสอบถาม 105  ฉบบัที่เคยติดตอ/ประสานงานกับเจาหนาที่กระทรวงฯ หรือรอยละ 82 โดยหนวยงานของกระทรวงฯ   

ที่ไดรับการติดตอประสานงานมากที่สุด คือ กรมการกงสุล รอยละ 47.62  กรมสนธิสัญญาและกฎหมาย รอยละ 7.62   กรมอาเซียน กรมเศรษฐกิจระหวางประเทศ  

กรมอเมริกาและแปซฟิกใต รอยละ 6.67   กรมยุโรป  สพร. รอยละ 5.71   และอื่นๆ รอยละ 13.33   

  -  ผูที่ติดตอ/ประสานงานกับเจาหนาที่กระทรวงฯ ไดรับความสะดวก/พอใจ ในระดับมากถงึ รอยละ 53.70  ระดับปานกลาง รอยละ 32.41   

ระดับพอใช รอยละ 5.56  ระดับมากที่สุด รอยละ 4.63  และระดับนอย รอยละ 3.70 
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  -  รอยละ 99.09 ไมเคยประสบเหตุการณที่เจาหนาที่กระทรวงฯ แสดงทาทีสอไปในทางเรียกรองทรัพยสินหรือสิ่งตอบแทน เพื่อกระทําหรือ 

ละเวนการกระทําบางประการ  และไมแสดงเจตนาในทางที่จะใชหรือละเวนการใชอาํนาจหนาที่ เพื่อผลประโยชนของตนเองหรือพวกพอง (รอยละ 0.91 คือ กรมการ

กงสุล)   

  -   ผูที่ติดตอ/ประสานงานกับเจาหนาที่กระทรวงฯ รูสึกพอใจกับความซื่อสัตยสุจริตของเจาหนาที่กระทรวงฯ ในระดับมาก รอยละ 61.26  

ระดับปานกลาง รอยละ 29.73 ระดับมากที่สุด รอยละ 5.41 ระดับพอใช รอยละ 2.70 และระดับนอย รอยละ 0.9  

               

      3.  ขอรองเรียน/ขอคิดเห็นที่รวบรวมจากสื่อหนังสอืพิมพบางสวน  เปนขอรองเรียนเกี่ยวกับการจัดทํา e – passport  ในเรื่องตางๆ ดังนี้ 

               3.1  การประมูลจัดจางทําหนังสือเดินทาง e-passport  ไมโปรงใส  ตนทุนการทําตอเลมสูง  ซึ่งผูบริหารของกระทรวงฯ และกรมการกงสุลได 

ชี้แจงเกี่ยวกับขัน้ตอนการพิจารณาการประมลูจัดจางทํา e-passport  วาไดปฏิบัติตามระเบียบพัสดุฯ  มีการกําหนดหลักเกณฑการพิจารณาที่ชัดเจน  และเปนการปฏิบัติ

ตามมติคณะรฐัมนตรี โดยราคาตนทุนที่จางต่ํากวาการจัดทํา e-passport ของตางประเทศ  ตอคณะกรรมการวิสามญัตรวจสอบการทุจริตของวุฒสิภา  (ซึ่งมีพล.ต.อ.

ประทิน  สันติประภพ เปนประธานคณะกรรมการฯ )  เรียบรอยแลว  และสํานักงานคณะกรรมการปองกันและปราบปรามการทุจริตแหงชาติมิไดมีการแจงเรื่องให

ดําเนินการตรวจสอบแตอยางใด   

3.2  ออโตเกตไมสามารถอานขอมูลได  เพราะตม. กาํลังซอมเครือขายทําใหระบบเชื่อมตอการอานขอมูลขัดของ  

               3.3  ประชาชนเดือดรอนใชระยะเวลาในการรอคอยนาน  ซึ่งปญหาเกิดจากขั้นตอนการจัดเก็บขอมูลทางดานชีวภาพของตัวบุคคล  ซึ่งมีการ

แกไขโดยปรับกระบวนงานทางเทคนิค (IT) ใหรวดเร็วมากขึ้น ลดขั้นตอนการทํางานที่ไมจําเปนลง  ซึ่งปจจบุันใชระยะเวลารอเพียง 30 นาที 

                 

        ดังนั้น  ในการจัดทําแผนปฏิบัติการปองกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมชิอบของกระทรวงการตางประเทศ  ปงบประมาณ 2549 

ศูนยประสานราชการใสสะอาด  ไดสํารวจและรวบรวมขอมลูเพื่อเปนกรอบในการจัดทําแผนฯ  ดังนี้ 

• ผลสรุปที่ไดจากระบบรับฟงขอรองเรียน   คณะกรรมการศูนยประสานราชการใสสะอาด  กระทรวงการตางประเทศ  ไดพิจารณาแลว 

เห็นวา  ในปงบประมาณ  2548  กระทรวงฯ  ไมไดรับขอรองเรียนเกี่ยวกับทุจริตหรือประพฤติมิชอบ  ขอรองเรียนที่ไดรับเปนขอคิดเห็นเกี่ยวกับการปฏบิัติราชการของ 

หนวยงานอื่นที่มิไดสังกัดกระทรวงการตางประเทศ  เชน  การออกวซีาของสถานทูตออสเตรเลีย  เจาหนาที่ของสถานทูตนอรเวยใชวาจาไมสุภาพ  และมีขอคิดเห็นเกี่ยวกับ

การจัดทําหนังสือเดินทางอิเล็กทรอนิกสที่มาใชบริการ  ซึ่งเปนขอคิดเห็นเกี่ยวกับการใหบริการของเจาหนาที่  ที่ไมยิ้มแยม  ไมใหคําแนะนําที่ชัดเจน  ระบบการจดัคิวไม 
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แยกผูสูงอายุ/เด็ก  และระบบทําหนังสือเดินทางลาชาขึ้น   เนื่องจากชวงปลายปงบประมาณ  มีการปรบัเปลี่ยนเปนระบบการจัดทําหนังสือเดินทาง  e-passport  และได 

outsourcing   การจัดทําหนังสือเดินทางใหแกบริษัทเอกชน  โดยปรับระบบเปนการจัดทําหนังสือเดินทางอิเล็กทรอนิกสใหมีขอมูลทางดานชีวภาพ (เคาโครงหนา)  และ

ลายนิ้วมือ  เพือ่เปนตามนโยบายของรัฐบาล ปองกันการกอการรายและอาชญากรรมขามชาติ  ทําใหตองใชระยะเวลาในการจัดทําหนังสือเดินทางมากขึ้นกวาระบบเดิม   

และประกอบกบัไมมีการตออายุหนังสือเดินทาง  จึงทําใหมปีระชาชนมาตดิตอใชบริการเปนจํานวนมาก  และใชระยะเวลาในการรอควินานขึ้น   ซึ่งกระทรวงฯ  ไดวากลาว 

ตักเตือนใหเจาหนาที่ของบริษัทฯ ใหบริการดวยความยิม้แยมแจมใส  แนะนําขั้นตอนการดําเนินงานใหชัดเจน  และใหบริษัทฯ ปรับปรุงกระบวนการทํางานในจุดตางๆ  

รวมทั้งระบบอิเล็กทรอนิกสเพื่อสามารถใหบริการประชาชนไดรวดเร็วขึ้น  ตรงกับนโยบายของรัฐบาลที่ใหขาราชการยุคใหม  เต็มใจใหบริการ  เพือ่รอยยิ้มของประชาชน    

 

• ขอมูลการวิเคราะหความเสี่ยง   ดวยกระทรวงการตางประเทศไดจัดทําแผนการบริหารความเสี่ยงที่เกิดจากกระบวนการหรือขั้นตอน 

ในการดําเนินงาน  ภายใตกิจกรรมหรือโครงการ  ซึ่งเปนกลยุทธที่จะนําไปสูการบรรลุเปาหมายตามยุทธศาสตรของแผนปฏิบัติราชการ 4 ป  โดยวิเคราะหและระบคุวาม

เสี่ยงที่อาจจะเกิดขึ้นในกระบวนการหรือขั้นตอนการดําเนินงาน  และมีการประเมินความเสี่ยงเพื่อวิเคราะหโอกาสที่ความเสี่ยงจะเกิด  ผลกระทบที่จะเกิดความเสียหาย  

และนํามาจัดลาํดับความสําคญัความเสี่ยงที่จําเปนตองดําเนินการแกไขกอนหลัง  พรอมทั้งกําหนดแนวทาง / วธิีการควบคุม  เพื่อลดความเสี่ยงใหอยูในระดับที่ยอมรับได   

นําแผนความเสี่ยงไปสูการปฏิบัติ  โดยการเผยแพรและสรางความรูความเขาใจใหแกบุคลากรของกระทรวงฯ  ในทุกระดับใหตระหนักถึงความสําคัญของการบริหาร 

ความเสี่ยง  และดําเนินการตามแผนบริหารความเสี่ยง  พรอมทั้งประเมินผลการดําเนินงานตามแผนบริหารความเสี่ยงหลังจากสิ้นปงบประมาณ 2549   ซึ่งคณะกรรมการ 

ศูนยประสานราชการใสสะอาดไดพิจารณาแลว   เห็นวา  การวิเคราะหความเสี่ยงในการบริหารความเสี่ยง  และการประเมินผลการควบคุมภายในพรอมทั้งจัดทําแผน 

การปรับปรุงการควบคุมภายใน เปนการใหทุกหนวยงานวิเคราะหความเสี่ยงเกี่ยวกับปญหาและอุปสรรคที่จะทําใหการปฏิบัติงานไมบรรลุผลสําเร็จตามเปาหมาย

ยุทธศาสตรที่กําหนดไวแลว  ซึ่งครอบคลุมความเสี่ยงเกี่ยวกับการทุจริตและประพฤติมชิอบดวย  อกีทั้ง มีการกําหนดกระบวนการติดตามประเมินผลการบริหารความเสี่ยง  

และการประเมนิผลการควบคุมภายในอยางตอเนื่องเปนประจําทุกป  ดังนัน้ ศูนยประสานราชการใสสะอาดไดกําหนดกิจกรรม  และแนวทาง/มาตรการปองกันปราบปราม

การทุจริตและประพฤติมชิอบในแผนปฏิบัติการปองกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบของกระทรวงการตางประเทศ  ปงบประมาณ 2549   และแจงให

หนวยงานที่เกี่ยวของรับทราบและถือปฏิบตัิดวยแลว  ดังนี้ 
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แผนปฏิบัติการปองกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบของกระทรวงการตางประเทศ  ปงบประมาณ 2549 

 

กลยุทธ/กิจกรรม แนวทาง / มาตรการปองกัน 

การทุจรติและประพฤติมิชอบ 

ระยะเวลาดําเนินการ ผูรับผิดชอบ 

 

1.  สงเสริมคานิยมสรางสรรคและจรรยาบรรณใน

การปฏิบัติงาน 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.  พัฒนาการบริหารจัดการและการดําเนินงานให

ทันสมัยโปรงใส เปนธรรม มีประสิทธิภาพ และลด

การใชดุลยพินิจของบุคลากร 

 

1.  การจัดอบรมเพื่อสงเสริมคุณธรรมและจริยธรรม 

ในการปฏิบัติงานและความรูเกี่ยวกับภัยหรือบทลงโทษที่ไดรับ

จากการทุจริตหรือประพฤติมิชอบใหกับเจาหนาที่ โดยบรรจุใน

หลักสูตรการอบรมขาราชการระดับตาง ๆ 

2.  การเผยแพรและปรับปรุงขอมูลขาวสารเกี่ยวกับการ 

สงเสริมจิตสํานึก  “ราชการใสสะอาด”  และความรูเกี่ยวกับภัย

หรือบทลงโทษที่ไดรับจากการทุจริตหรือประพฤติมิชอบใน 

Website ของกระทรวงฯ (www.mfa.go.th)  และระบบ Intranet 

(mofa) 

 

1.  การนําระบบ IT มาใชในการดําเนินภารกิจได 

รวดเร็ว เชน  การใชระบบประชุมติดตอกันทางโทรศัพทโดยผาน

เครือขาย  (Teamspeak)  และระบบ  Mfa  Portal 

2.  การนําระบบการบริหารงานคลังภาครัฐดวยระบบ

อิเลคทรอนิกส (GFMIS)  มาใชในการบริหารงบประมาณ 

3.  การติดตามผลการใชจายเงินงบประมาณโดยแตงตั้ง

คณะกรรมการติดตามผลการดําเนินงานจัดซื้อจัดจางและ

แผนการเบิกจายเงินประจําปงบประมาณ 2549  เพื่อดําเนินการ

และเรงรัดและติดตามการใชจายเงินใหเปนไปตามมติ

คณะรัฐมนตรี   และจัดการประชุมเรงรัดการใชจายเงิน

งบประมาณ 

 

ต.ค.2548 – ก.ย. 2549 

 

 

 

ต.ค.2548 – ก.ย. 2549 

 

 

 

 

 

ต.ค. 2548 – ก.ย. 2549 

 

 

ต.ค. 2548 – ก.ย. 2549 

 

ม.ค. – ก.ย. 2549 

 

สถาบันการตางประเทศ 

 

 

 

ศูนยเทคโนโลยีฯ 

 

 

 

 

 

หนวยงานที่เกี่ยวของ  

ศูนยเทคโนโลยีฯ 

 

กองคลัง,   กองการพัสดุ 

 

คณะกรรมการติดตามฯ 

http://www.mfa.go.th/
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กลยุทธ/กิจกรรม แนวทาง / มาตรการปองกัน 

การทุจรติและประพฤติมิชอบ 

ระยะเวลาดําเนินการ ผูรับผิดชอบ 

 

 

 

 

 

 

 

3.  สนับสนุนใหภาคประชาชน  เจาหนาที่ของรัฐ  

และผูที่เกี่ยวของมีสวนรวมในการปองกันและ

ปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบอยางจริงจัง  

 

 

 

4.  การจัดประชุมภายในกระทรวงฯ เพื่อแลกเปลี่ยนความคิดเห็น

เกี่ยวกับวิธีการดําเนินการสรางราชการใสสะอาด และทบทวน

มาตรการที่ไดดําเนินการมาแลว เพื่อกําหนดแนวทาง/มาตรการ 

หรือ ปรับปรุงระบบการทํางานมิใหมีชองทางในการทุจริตและ

ประพฤติมิชอบ  

 

1.  จัดใหมีชองทางใหภาคประชาชนสามารถสมัครสมาชิก   

“เครือขายภาคประชาชน”  เพื่อเปนผูสอดสองดูแล แจงเบาะแส

และเฝาระวังการทุจริต  

2.  เผยแพรประชาสัมพันธเชิงรุก  ใหแกภาคประชาชน 

และเจาหนาที่รัฐ  เพื่อใหมีความรู  ความเขาใจในเรื่องดังนี้   

           2.1  ระเบียบ วิธีปฏิบัติ / หลักการจัดซื้อจัดจาง และการ

ประมูลอิเล็กทรอนิกส  (e-Auction)  

           2.2  วิธีการรองเรียนเกี่ยวกับการทุจริต  และการเขียนคํา

รองที่ถูกตอง        

           2.3  ความรูเกี่ยวกับการสงเสริมคุณธรรมและจริยธรรม  

ภัยของการทุจริต 

          2.4  วิธีการใหประชาชนและผูมีสวนไดเสียเขามา 

มีสวนรวมในการตรวจสอบ  การประมูลงาน  การจัดซื้อ 

จัดจาง      

 

 

ส.ค. - ก.ย. 2549 

 

 

 

 

 

ก.พ. – ก.ย.  2549 

 

 

 

 

ก.พ. – ก.ย.  2549 

 

ก.พ. – ก.ย.  2549 

 

ก.ค. - ก.ย. 2549 

 

ส.ค. – ก.ย. 2549 

 

 

 

ศูนยประสานราชการฯ 

 

 

 

 

 

กลุมงานตรวจสอบฯ 

กองการพัสดุ 

 

 

 

กลุมงานตรวจสอบฯ 

 

กลุมงานตรวจสอบฯ 

 

กลุมงานตรวจสอบฯ 

 

กองการพัสดุ 
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กลยุทธ/กิจกรรม แนวทาง / มาตรการปองกัน 

การทุจรติและประพฤติมิชอบ 

ระยะเวลาดําเนินการ ผูรับผิดชอบ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.  ปองกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติ 

มิชอบ 

 

 

 

 

3.  การจัดใหมีระบบรับฟงขอรองเรียนในชองทางตางๆ  ดังนี้ 

           3.1  จัดตั้งกลอง เพื่อรับขอรองเรียนที่ฝายประชาสัมพันธ  

กองการพัสดุ  อาคารศรีอยุธยา และอาคารกรมการกงสุล  

3.2  รับขอรองเรียนฯ ทางไปรษณียที่ตู ป.ณ.313   

ปณจ.ราชดําเนิน กรุงเทพฯ 10200 

3.3  รับขอรองเรียนฯ  หรือการแสดงความคิดเห็นที่ 

ไปรษณียอิเลคทรอนิกส (cot@mfa.go.th) 

3.4  จัดทําแบบสอบถามเชิงรุก โดยดําเนินการ 

สอบถามผูที่มาติดตอขอรับบริการ หรือผูที่มีสวนไดสวนเสียใน

การดําเนินงาน 

4.  การติดตามการดําเนินงาน “เครือขายภาคประชาชน 

อยางเปนรูปธรรม 

 

1.  กําหนดใหทุกหนวยงานติดตามประเมินผลระบบการควบคุม

ภายในของตนเองปละครั้ง  เพื่อทบทวนและวิเคราะหหา 

ความเสี่ยงที่คงเหลืออยูในขั้นตอนการปฏิบัติงานของทุกภารกิจ  

พรอมทั้งวางแผนปรับปรุงการควบคุมภายในใหเหมาะสมและลด

ความเสี่ยงใหอยูในระดับที่ยอมรับได 

 

 

 

ต.ค. 2548 – ก.ย.2549 

 

ต.ค. 2548 – ก.ย.2549 

 

ต.ค. 2548 – ก.ย. 2549 

 

ก.ค. – ก.ย. 2549 

 

 

ส.ค. 2549 

 

 

ต.ค. – ธ.ค. 48 

 

 

 

 

ศูนยประสานราชการฯ 

 

ศูนยประสานราชการฯ 

 

ศูนยประสานราชการฯ 

 

ศูนยประสานราชการฯ 

 

 

กองการพัสดุ 

 

 

ทุกหนวยงาน 

กลุมงานตรวจสอบฯ 
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กลยุทธ / กิจกรรม แนวทาง / มาตรการเพื่อปองกันการ 

ทุจริตและประพฤติมิชอบ 

ระยะเวลาดําเนินการ ผูรับผิดชอบ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.  การจัดการทุจริตและประพฤติมิชอบ 

 

 

 

 

2.  กําหนดใหมีการติดตามประเมินผลวาไดมีการปฏิบัติตาม

ระบบการควบคุมภายในที่กําหนดไว  และกําหนดแผนการ

ปรับปรุงการควบคุมในอยางเพียงพอและเหมาะสม 

3.  การจัดสัมมนาเพื่อเสริมสรางประสิทธิภาพการบริหารความ

เสี่ยง   และการประเมินผลระบบการควบคุมภายในโดยจัดทํา 

work shop  วิเคราะหความเสี่ยง  และวางแผนการปรับปรุงการ

ควบคุมเพื่อลดความเสี่ยงที่เกิดขึ้นใหม 

4.  การจัดกิจกรรมยกยองใหรางวัลแกขาราชการและ

ลูกจางประจําที่ปฏิบัติตนดวยความขยันหมั่นเพียร และซื่อสัตย

สุจริต  โดยคัดเลือกใหเปนขาราชการและลูกจางประจําดีเดน 

ประจําป  2549 

5  การสนับสนุนกิจกรรมดานการปองกันและปราบปราม 

การทุจริตของสํานักงานคณะกรรมการปองกันและปราบปราม

การทุจริตแหงชาติ (ป.ป.ช.) 

 

1.  การจัดทําขอมูลดานการทุจริตตามรูปแบบ  รายการ  และ

วิธีการที่สํานักงานคณะกรรมการปองกันและปราบปรามการ

ทุจริตแหงชาติ (ป.ป.ช.)  กําหนด (แบบฟอรม ขท. 01 แบบขอมูล

เรื่องกลาวหา/ขอรองเรียนเกี่ยวกับการทุจริตฯ)  และปรับปรุง

สถานะใหเปนปจจุบันอยูเสมอ 

 

ธ.ค. 2548 –ม.ค. 2549 

 

 

ก.ค. 2549 

 

 

 

ม.ค. – เม.ย. 2549 

 

 

 

ส.ค. – ก.ย. 2549 

 

 

 

เม.ย. – ก.ย. 2549 

 

 

กลุมงานตรวจสอบฯ 

 

 

กลุมงานตรวจสอบฯ 

 

 

 

กองการเจาหนาที่ 

 

 

 

ศูนยประสานราชการฯ 

 

 

 

ศูนยประสานราชการฯ 
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กลยุทธ / กิจกรรม แนวทาง / มาตรการเพื่อปองกันการ 

ทุจริตและประพฤติมิชอบ 

ระยะเวลาดําเนินการ ผูรับผิดชอบ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.  การประมวลผลขอมูลการทุจริตใหอยูในรูปแบบ กราฟ  

แผนภูมิ ตาราง  ฯลฯ  เพื่อเปนขอมูลประกอบการตัดสินใจของ

ผูบริหารในการเฝาระวังและติดตาม การปฏิบัติงานในการ

ปองกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบได 

3.  การบันทึกขอมูลการจัดซื้อจัดจาง การประกวดราคา  การ

ประมูลงานอิเล็กทรอนิกส  (e-Auction) ตามรูปแบบที่สํานักงาน 

ป.ป.ช.  กําหนด  (แบบฟอรม ขท. 02  แบบขอมูลการจัดซื้อ 

จัดจาง) 

4. จัดทํารายงานขอมูลดานการทุจริต และขอมูลการจัดซื้อจัดจาง

ใหสํานักงานคณะกรรมการปองกันและปราบปรามการทุจริต

แหงชาติ (ป.ป.ช.) 

5. จัดทํารายงานการประเมินผลการปฏิบัติราชการตามคํารับรอง

การปฏิบัติราชการประจําปงบประมาณ 2549  สําหรับรอบ 6 

เดือน  9 เดือน  และ 12 เดือนของ      

6.  สรุปขอมูลที่ไดจากระบบรบัฟงขอรองเรียน ในป  2549 

7.  นําขอมูลที่ไดรับจากการรองเรียนและการสอบถามมา

วิเคราะหหาความเสี่ยงที่จะเปนชองทางใหเกิดการทุจริตหรือ

ประพฤติมิชอบในการ ปฏิบัติราชการและกําหนดระดับในการ

พิจารณาวาขอมูลการรองเรียนที่ไดรับมีมูลหรือไมมีมูล   เชน   

ถาขอมูลที่รองเรียนมีมูลใหแตงตั้งกรรมการสอบขอเท็จจริง  

ผลการสอบสวนออกมาทุจริตใหดําเนินการทางวินัย     และ

ลงโทษตามกฎหมาย                                

 

ก.ย. 2549 

 

 

 

ก.พ. – ก.ย. 2549 

 

 

 

เม.ย., ก.ค., ก.ย.2549 

 

 

เม.ย., ก.ค., ก.ย.2549 

 

 

ส.ค. - ก.ย. 2549 

ส.ค. - ก.ย. 2549 

 

ศูนยประสานราชการฯ 

 

 

 

กองการพัสดุ 

 

 

 

ศูนยประสานราชการฯ 

 

 

กลุมงานตรวจสอบฯ 

 

 

ศูนยประสานราชการฯ 

ศูนยประสานราชการฯ 

กลยุทธ / กิจกรรม แนวทาง / มาตรการเพื่อปองกันการ ระยะเวลาดําเนินการ ผูรับผิดชอบ 
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ทุจริตและประพฤติมิชอบ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.  จัดทํารายงานประเมินผลความสําเร็จในการสรางราชการใส

สะอาด  และเผยแพรผลการดําเนินงานในการปองกันและ

ปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบเพื่อสรางราชการใส

สะอาดที่ยั่งยืนใหบุคลากรทั้งภายในและภายนอกหนวยงาน

ทราบ ผาน website  ของกระทรวงฯ      

 

 

ก.ย. 2549 

 

 

ศูนยประสานราชการฯ 

 

 


